
 
. 1  

   
 
 

 
 

 
 

Návrh zadání územního plánu Plešnice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po izovatel: 
M stský ú ad Ný any, odbor územního plánování 

 
 
 

Schvalující orgán: 
Zastupitelstvo obce Plešnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prosinec 2015 
 



 
. 2  

 
Obsah zadání územního plánu  
  
A. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád ené zejména v cílech zlepšování dosavadního stavu, 
v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na zm nu charakteru obce, jejího vztahu k 
sídelní struktu e a dostupnosti ve ejné infrastruktury 
       1. Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
zastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  vymezení zastavitelných ploch 
      2.  Požadavky na koncepci ve ejné infrastruktury, zejména na prov ení uspo ádání ve ejné infrastruktury a 
možnosti jejích zm n 
      3.  Požadavky na koncepci uspo ádání krajiny, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
nezastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  prov ení, ve kterých plochách je vhodné vylou it 
umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 
B. Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude nutno 
prov it 
C. Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat ení a asanací, pro 
které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo  
D. Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , v kterých bude rozhodování o zm nách v území podmín no 
vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo uzav ením dohody o parcelaci  
E. P ípadný požadavek na zpracování variant ešení 
F. Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání obsahu jeho od vodn ní v etn  
m ítek výkres  a po tu vyhotovení 
G. Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný rozvoj území 
 
Shora uvedené body zahrnují  

• up esn ní požadavk  vyplývající z politiky územního rozvoje 
• up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  plánovací dokumentace vydané krajem 
• up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad , zejména z problém  ur ených 

k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  z dopl ujících pr zkum  a rozbor  
• další požadavky, nap íklad požadavky obce vyplývající ze zprávy o uplat ování územního plánu podle § 

55 odst. 1 stavebního zákona nebo z projednání s dot enými orgány  
 
 
 
 
 
Grafická p íloha  
vymezení známých rozvojových zám r    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podkladem pro vypracování návrhu zadání Územního plánu Plešnice byly Zásady územního rozvoje Plze ského 
kraje (ú innost 17.10.2008) v etn  jejich Aktualizace . 1 (ú innost 1.4.2014)  - ZÚR PK, Politika územního 
rozvoje eské republiky ve zn ní Aktualizace . 1 (schválena usnesením vlády . 276 dne 15.4.2015) – PÚR R, 
Územn  analytické podklady ORP Ný any (2. aktualizace 2014) - ÚAPO , aktuální podn ty majitel  pozemk  a 
dopl ující pr zkumy a rozbory - DPR vypracované projektantem, vymezení zastav ného území podle § 59 a 60 
stavebního zákona a na ízení Okresního ú adu Plze -sever . 2/01 o vyhlášení stavební uzáv ry v rekrea ním 
území vodního díla Hracholusky.  
 

ešeným územím je správního území obce Plešnice zahrnující katastrální území Plešnice.. 



 
. 3  

 
 
A. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád ené zejména v cílech zlepšování dosavadního 

stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na zm nu charakteru obce, jejího 
vztahu k sídelní struktu e a dostupnosti ve ejné infrastruktury 
 
       1. Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
zastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  vymezení zastavitelných ploch 
 
Hlavním úkolem ÚP je stanovení podmínek pro další rozvoj obce, tj. zejména nabídka kvalitních p íležitostí pro 
bydlení, vytvo ení p edpoklad  pro další rozvoj podnikatelských aktivit, vylou it rozši ování rekrea ní výstavby, 
u stávajících rekrea ních objekt  umožnit pouze údržbu s vylou ením zv tšování sou asn  zastav né plochy a 
vylou it využití rekrea ní výstavby pro trvalé bydlení. To vše p i zachování stávajícího typického krajinného rázu a 
udržení vysokého standardu životního prost edí jak v zastav ném i zastavitelném území, tak ve volné krajin . 
Zpracování územního plánu je podmínkou pro možný územní rozvoj obce. 
 
Urbanistická koncepce 

Obec tvo í p vodní historické sídlo rozložené na k východu sklon ných svazích Úlického potoka. Ten se severn  
od obce vlévá do Mže pod hrází Hracholuské p ehrady. Historické jádro je tvo eno zástavbou obklopující náves 
zhruba tvercového tvaru. Zástavbu tvo í výstavné zem d lské usedlosti, dopln né po obvodu pozd jší výstavbou 
menších bytových a rodinných dom . Východn  od návsi leží rozsáhlý hospodá ský dv r. 
Severní okraj zastav ného území tanguje železni ní tra  Plze -St íbro s železni ní zastávkou severozápadn  
od p vodního jádra obce. Podél silnice sm rem k zastávce pak vznikla ve 20. století nov jší zástavba s charakterem 
rodinných dom  
U p vodních zem d lských usedlostí je zachována jejich urbanistická koncepce a z ásti i základní architektonické 
ešení objekt  (hmoty stavby). Objekty jsou však v tšinou dot eny pozd jšími zásahy a úpravami. K náprav  

dochází až v posledním období (nap . „selský dv r“ na východním okraji zastav ného území obce). 
Na svazích údolní nivy eky Mže a z ásti v údolí Hracholuského potoka se nalézá rozsáhlá lokalita rekrea ních 
chat. 
Zajímavá je náves, rozložená na p íkrém svahu. Na ní je zd ná kaple z 1. pol. 18. stol., krytá prejzy. 

• Nemovité kulturní památky - z ícenina hradu Buben, kapli ka Nejsv t jší trojice, sýpka 
 
 
 

 
Známé zám ry 
1 – plochy bydlení (rodinné domy) 
2 – plochy bydlení (rodinné domy) 
3 – plochy smíšené obytné (maximáln  2 rodinné domy, vydáno územní rozhodnutí) 
4 – plochy smíšené obytné (vydáno územní rozhodnutí) 
5 – plochy smíšené obytné (podmín no územní studií, minimální velikost stavebního pozemku 1200 m2) 
6 – plochy smíšené obytné 
7 – plochy ve ejných prostranství (vymezit jako ve ejn  prosp šnou stavbu) 
8 – plochy ve ejných prostranství (park, rekrea ní sport) 
9 – plochy ve ejných prostranství (obnova místní komunikace) 
10 – plochy ve ejných prostranství (obnova místní komunikace, vymezit jako ve ejn  prosp šnou stavbu) 
11 – plochy ve ejných prostranství (obnova místní komunikace, vymezit jako ve ejn  prosp šnou stavbu) 
12 – plochy ve ejných prostranství (úprava p ed železni ní zastávkou) 
13 – plochy technické infrastruktury (hospodá ský dv r obce) 
14 – plochy technické infrastruktury (deponie zeminy a inertních materiál ) 
15 – plochy vodní a vodohospodá ské (obnova otev ené vodote e) 
16 – plochy ochranné zelen  – velikost plochy bude up esn na 
17 – plochy protierozních opat ení (vylou ení staveb) 
18 – plochy protierozních opat ení (organiza ní opat ení) 
19 – plochy protierozních opat ení (organiza ní opat ení) 
V lokalitách 18 a 19 je nutné prov it jejich rozsah a bezpe né odvedení povrchových vod do vodote í. 
 



 
. 4  

20 - vylou it rozši ování rekrea ní výstavby, u stávajících rekrea ních objekt  umožnit pouze údržbu s vylou ením 
zv tšování sou asn  zastav né plochy a vylou it využití rekrea ní výstavby pro trvalé bydlení. 
21 – bude prov ena pot eba vymezení komunikace k obsluze rekrea ního území na severu katastrálního území  
22 – bude prov ena možnost zalesn ní n kterých pozemk  

 
V území budou rozlišovány plochy s rozdílným zp sobem využití se stanovením podmínek pro jejich využití 
v souladu s požadavky vyhlášky . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Dále budou podle 
intenzity využívání území ur eny podmínky prostorového uspo ádání. Dále bude území rozd leno z hlediska 
zastavitelnosti a z hlediska p ípadné p estavby území. 
 
Z PÚR R vyplývá 

• bez požadavk  
 
Z ZÚR PK 

• komunikace II. a III. t ídy 
• železni ní tra  . 170 (úpravy trat  jsou provedeny) 
• ochranné pásmo letišt  Plešnice 
• vedení VN 
• ÚSES – nadregionální biokoridory, hydrofilní a mezofilní osa podél Mže 
• možnost archeologických nález  v centrální ásti obce, na hrad  Buben a v lese Na Svanku  

 
Není vylou ené zapracovat další požadavky na rozvoj území, které nebudou v rozporu s podmínkami stavebního 
zákona a prioritami a úkoly územního plánování stanovených v PÚR R a ZÚR R. 

  
 
 

2. Požadavky na koncepci ve ejné infrastruktury, zejména na prov ení uspo ádání ve ejné infrastruktury a 
možnosti jejích zm n 

 
Dopravní infrastruktura 

• Silni ní doprava 
Dopravní páte í je silnice III/18048, která vede z v tší ásti po obvodu zástavby, proto jsou zde z v tší ásti 
eliminovány možné negativní vlivy na obytné prost edí v obci.  
Hlavní dopravní závady jsou k ižovatky místních komunikací, spád komunikací v zastav ném území, úrov ový 
p ejezd železni ní trat  na cest  k chatám p i Hracholuském potoce. 

• Železni ní doprava 
Územím obce prochází hlavní železni ní tra  . 170 Plze -St íbro-Cheb (hranice SRN). Na této trati prob hla 
modernizace zahrnující její elektrifikaci, odstran ní v tšiny úrov ových p ejezd , nap ímení oblouk  a další. 
Zastávka je situována na západním okraji území obce. 

• Letecká doprava 
Na hranici území Plešnice a P ovan se nachází sportovní letišt  Plešnice s asfaltovou vzletovou a p istávací dráhou 
dlouhou 500 m o ší ce 15 m. 
   
Technická infrastruktura 

• Zásobování vodou 
Dle Plánu rozvoje vodovod  a kanalizací Plze ského kraje je v obci Plešnice vybudován vodovod pro ve ejnou 
pot ebu, který zásobuje 46 % obyvatel obce. Vlastníkem vodovodu je obec a provozovatelem Vodárna Plze  a.s.. 
Technický stav je dobrý, kvalita vody je vyhovující. Zdrojem vodovodu je vrt 40 m hluboký, u n hož je 
akumula ní nádrž 1x45 m3 a erpací stanice s komplexní úpravou vody. Kapacita erpací stanice je 7,5 l/s. Voda je 
do obce sm rem k nádraží p ivedena adem z PVC DN 110 délky 0,524 km, na n j navazují rozvodné ady z PVC 
DN 90 délky 0,641 km a PE DN 50 – 0,150 km. 
Ve st edu obce existuje ješt  starý rozvod vody z PVC DN 60 v délce 0,450 km a LT DN 60 – 0,700 km napájený 
ze studny na návsi. Po et vodovodních p ípojek je 70 v celkové délce 0,700 km. Zbylí obyvatelé jsou zásobeni 
pitnou vodou z domovních studní. Množství vody v domovních studních je kolísavé. Kvalita pitné vody je 
nevyhovující z hlediska zvýšeného obsahu dusi nan . V obci se nenachází žádná obecní studna. 
K zásobení požární vodou slouží požární nádrž v obci.  



 
. 5  

Po roce 2015 je p edpokládáno dobudování vodovodní sít  ve zbylé ásti obce z PVC DN 60 – 0,5 km, 
rekonstrukci starého rozvodu na PVC DN 60 – 1,15 km a propojení na p ívod PVC DN 110 od vrtu na jižním 
okraji. 
 

• Odkanalizování a išt ní odpadních vod 
Dle Plánu rozvoje vodovod  a kanalizací Plze ského kraje má obec Plešnice vybudovanou jednotnou kanaliza ní 
sí , provozovanou obcí. Tato kanalizace nese všechny charakteristiky kanalizace deš ové, budované bezkoncep n , 
postupn  podle možností p edchozích správc  území a momentálních požadavk . Kanalizace byla vybudována z 
betonových trub DN 400 – 0,3 km a KT DN 300 – 0,6 km se 4 volnými výús mi. V roce 2012 prob hlo zmapování 
stávajícího stavu kanalizace. Kanalizace do dvou volných výústí (K2 a S) je nevhodn  provozována, u dalších dvou 
výústí (K1 s K3) vyhovuje kvalita vypoušt ných OV za p edpokladu dodržování technologické kázn  
provozovatele. Byl zpracován a projednán kanaliza ní ád obce.  
Splaškové vody v obci (cca 50 %) jsou zachycovány ve 30 septicích s odtokem do kanalizace. Ob ané mají 
vybudovány v menším rozsahu u nových dom  domovní mikro istírny. Zbylé odpadní vody v obci jsou 
akumulovány v domovních bezodtokových jímkách, z nichž menší ást je vyvážena na zem d lsky využívané 
pozemky a 45 na OV M sto Touškov – 8 km. 
Deš ové vody jsou z 50 % odvád ny jednotnou kanalizací a z 50 % systémem p íkop  a propustk  do potoka. 
P edpokládáno je do budoucna zajišt ní funk nosti stávajících septik , u nových objekt  realizace domovních 
istíren a postupná náhrady jímek domovními istírnami. Nep ípustné bude vyvážení obsahu jímek na plochy 

zem d lského p dního fondu. 
  

• Zásobování plynem a teplem 
V obci je proveden STL rozvod zemního plynu z plynovodní soustavy zahrnující širší území s regula ní stanicí u 
Myslinky. Stávající za ízení vyhovují sou asným požadavk m na zásobování zemním plynem a mají rezervu 
umož ující další rozvoj obce. 
Zásobování teplem je ešeno p edevším s využitím zemního plynu. Z stává zachován menší podíl spalování 
pevných paliv. Menší objekty a rodinné domy jsou vesm s vybaveny malými domovními kotelnami.  
 

• Zásobování elektrickou energií a telekomunikace  
Obec je zásobována elekt inou z transforma ních stanic: 

o transforma ní stanice na jižním okraji obce p i p íjezdu od silnice II/605 
o transforma ní stanice ve st edu obce u obchvatu silnice III/18048 
o transforma ní stanice p i silnici III/18046 mezi p vodní zástavbou obce a lokalitou u železni ní stanice 
o transforma ní stanice u sportovního areálu 
o transforma ní stanice u železni ní trati pro pot eby napájení tra ového vedení 

 
• Hospoda ení s odpady 

V obci jsou rozmíst ny kontejnery pro t íd ný odpad, domovní odpad je ukládán do nádob a vyvážen pov enou, 
odborn  zp sobilou firmou na ízenou skládku. 
Bude vymezena plocha pro hospodá ský dv r obce – plocha 13. 
 
   
 

3. Požadavky na koncepci uspo ádání krajiny, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
nezastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  prov ení, ve kterých plochách je vhodné 
vylou it umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 

 
P írodní podmínky 

• krajina 

Území obce Plešnice se nachází v rovinaté krajin  jižn  od údolní nivy Mže v nadmo ské výšce cca 370 – 400 m. 
Výrazn ji je len no pouze zá ezy vodote í. P i severovýchodní hranici katastru hluboce za íznuté údolí eky Mže 
a dále její dva pravostranné p ítoky. Podél severozápadní hranice katastru Hracholuský potok doprovázený 
výstavbou rekrea ních chat a st edem katastru Plešnice protékající Plešnický potok, který protéká od západu až k 
zastav nému území obce mírným pr lehem v krajin , v zastav ném území obce se pak za ezává do krajiny 
postupn  se zužujícím údolím. Pod obcí vtéká do Úlického potoka, který p itéká od jihu a po soutoku protéká 
údolím až do soutoku s ekou Mží pod p ehradní hrází nádrže Hracholusky.  



 
. 6  

Nejvyšším bodem na území obce je kóta 414 m.n.v.  p i železni ní trati východn  od zastav ného území a kóta Na 
Svanku (426 m.n.v.) jižn  od silnice II/605. 
Západní ást území obce s výjimkou údolí vodote í má charakter zem d lské krajiny s p evažujícími plochami 
orné p dy. V jihovýchodní ásti území obce p evažuje souvislý lesní porost. 
Koeficient ekologické stability území iní 0,8. 
Je z ejmý vysoký podíl zorn ných ploch ZPF. Krajina tak vykazuje ve své západní nízkou úrove  stability a vysoké 
ohrožení erozí zvlášt  na svažitých polohách.  

• nerostné suroviny 

Na území obce nejsou registrována ložiska nerostných surovin ani chrán ná ložisková území. 
poddolování 

Území obce není dot eno poddolováním. 
• zem d lský p dní fond 

Je tvo en p evážn  plochami pom rn  kvalitní orné p dy. Svažité plochy orné p dy jsou ohroženy erozí p i 
p ívalových srážkách. Podíl trvalých travních porost  je zanedbatelný. 
Bude prov ena možnost zalesn ní n kterých pozemk . 

• lesní pozemky 

Na území obce mají v tší rozsah v její jihovýchodní ásti, kde tvo í souvislý lesní porost. Jedná se o hospodá ský 
les s p evažujícím smrkem a borovicí. Menší plochy les  na svazích údolnic vodote í mají minimální hospodá ský 
význam, u t chto porost  p evažuje jejich ochranná funkce (stabilizace svah , ochrana vod p ed splachy orné p dy 
a kontaminací agrochemikáliemi p i zem d lském hospoda ení). Bude prov ena možnost zelesn ní n kterých 
pozemk . 

• ochrana p ed povodn mi 

Území obce není ohroženo povodn mi v zátopovém území Mže. K lokálnímu ohrožení m že dojít p i p ívalových 
srážkách v údolích Hracholuského Plešnického a Úlického potoka a pod svažitými plochami zem d lské, p evážn  
orné p dy (splach ornice). 
 
V území budou rozlišovány plochy s rozdílným zp sobem využití se stanovením podmínek pro jejich využití 
v souladu s požadavky vyhlášky . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Dále budou ur eny 
základní podmínky ochrany krajinného rázu z hlediska prostorového uspo ádání. Dále bude území rozd leno 
z hlediska zastavitelnosti a z hlediska p estavby území. Z hlediska ekologického a krajinotvorného budou 
vymezeny plochy a koridory územního systému ekologické stability krajiny s vazbou na okolní obce. Budou 
vymezeny plochy a stanoveny podmínky pro zm nu jejich využití s ohledem na prostupnost krajiny, protierozní 
opat ení    
Na zastav ných a zastavitelných plochách bude dovoleno umis ovat a povolovat pouze stavby, které budou 
v souladu s p edpoklady rozvoje daného území a budou odpovídat p edpokládanému funk nímu využití dle 
územního plánu. Na nezastav ných a nezastavitelných plochách nebude dovolenu umis ovat stavby s výjimkou 
staveb, které jsou nutné pro využití t chto ploch a dále komunikací, liniových staveb technického vybavení a úprav 
vodních tok  apod. 
ÚP bude vypracován tak, aby byly zachovány krajinné hodnoty území. Plochy k záboru ZPF, event. LPF budou 
podrobn  zd vodn ny.  
  
 
B. Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude nutno 
prov it 
 
Nep edpokládá se vymezení ploch a koridor  územních rezerv. 
 
 
C. Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb (VPS), ve ejn  prosp šných opat ení 

(VPO) a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo  
 

• ÚP bude ešit vybrané plochy a koridory ve ejné infrastruktury jako VPS, plocha 10 a 11 – obnova 
místních komunikací bude vymezena jako VPS, plocha 7 – ve ejné prostranství bude vymezena jako VPS 

• ÚP zváží návrh VPO pro vybrané dosud nefunk ní prvky ÚSES  
 
 



 
. 7  

D. Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , v kterých bude rozhodování o zm nách v území 
podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo uzav ením dohody o parcelaci  
 
Pro plochu 5 – plochy smíšené obytné – využití území bude podmín no územní studií (min. velikost pozemku 
1200 m2). 
Požadavky vznesené v pr b hu projednávání zadání budou posouzeny a p ípadn  ešeny v návrhu ÚP. 
  
 
E. P ípadný požadavek na zpracování variant ešení 
 
Nep edpokládá se variantní ešení. 
 
 
F. Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání obsahu jeho od vodn ní 
v etn  m ítek výkres  a po tu vyhotovení 
 
Návrh ÚP bude zpracován jako opat ení obecné povahy v souladu se zákonem . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním ádu, ve zn ní pozd jších p edpis  (stavební zákon), v souladu s vyhláškou . 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území a podle p ílohy . 7 vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn  analytických 
podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti, a to v tomto rozsahu: 
Textová ást: 

• Textová ást návrhu ÚP a od vodn ní bude zpracována dle p ílohy . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb. 
Grafická ást : 

• Výkres základního len ní území 1:10 000 
• Hlavní výkres 1:10 000, 1:5 000 
• Ve ejn  prosp šné stavby 1:10 000, 1:5 000 
• Výkres širších vztah  1:50 000 
• Koordina ní výkres 1:10 000, 1:5 000 
• Vyhodnocení ZPF a LPF 1:10 000, 1:5 000 
 

Návrh ÚP Plešnice bude vypracován v po tech vyhotovení: 
• návrh ÚP – 2 vyhotovení v etn  digitální podoby 
• návrh ÚP – úprava p ed ízením – 2 vyhotovení v etn  digitální podoby 
• ÚP Plešnice – 4 vyhotovení v etn  digitální podoby 

 
 
G. Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný rozvoj území 
  
Vyhodnocení vliv  územního plánu Plešnice na udržitelný rozvoj území se vzhledem k jejímu obsahu 
nep edpokládá. 
Nep edpokládá se výrazn jší narušení životního prost edí, není p edpokládán ani rušivý územní rozvoj. 
Návrh územního plánu bude vycházet ze základních princip  udržitelného rozvoje území, které zaru ují vyvážený 
vztah územních podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro soudržnost spole enství 
obyvatel území. 
 
 
P íloha 
vymezení známých rozvojových zám r  
  
 

 
 
 
 
 
 


